
D.D.S.  N. 877  S/17   DEL  10.05.2021                                                             
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
 SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 17  DI  RAGUSA

Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa

*******

Oggetto:   Fornitura e installazione di materiale informatico occorrente per il  funzionamento  della
                    rete  internet   del   S.T.R  n.   17   di  Ragusa .
                  - Determina a contrarre ed affidamento fornitura.
                    CIG: Z7F31869EB

IL DIRIGENTE

visto lo Statuto della Regione siciliana;
visto l'art. 97 della Costituzione; 
vista  la L. R. 10/91;
visto l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10;
vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 109 del 03.04.2009 istitutiva dei Servizi Turistici Regionali;
visto l'art. 68 della Legge Regionale 12.08.2014, n. 21, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività
amministrativa”;
visto  il  D.P.  Reg.  n.  12  del  14  giugno 2016  ed il  funzionigramma del  Dipartimento Turismo,  Sport  e
Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del succitato D.P. Reg. n. 12/2016;
visto il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro della Dott. Lucia
Di Fatta quale dirigente generale del Dipartimento  del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato
alla Ragioneria centrale al n.  698/999 del 15.03.2018;
visto il D.A. n. 187 del 26.02.2020 registrato   alla Ragioneria centrale al n. 22/89 del 28.02.2020 con il quale è
stata approvata l'integrazione al contratto individuale di lavoro sopra citato;
visto il D.A. n. 2641 dell'11.11.2020 che integra a far data 01.06.2020 il contratto individuale di lavoro di cui al
D.A.  n. 1203 del 09.03.2018 integrato con D.A. n. 187 del 26.02.2020, unitamente alla modifica della data di
scadenza che viene fissata al 31.10.2022 del contratto medesimo, stipulato tra l'Assessore  pro-tempore e la
Dott.ssa Lucia Di Fatta quale dirigente generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
visto il D.D.G. n. 778/Tur. del 05.04.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto Avv. Salvatore Salerno
l’incarico  di   dirigente  responsabile  del  Servizio  Turistico  Regionale  n.  15  di  Ragusa  (oggi  n.17) con
decorrenza 02.04.2019;
atteso che recentemente presso questo questo Servizio, sono state assegnate tre unità lavorative provenienti
da altro ramo dell'amministrazione regionale;
accertato che alcune  postazioni di lavoro, assegnate ai nuovi dipendenti,  risultano sprovviste di idonee
prese di collegamento alla rete internet d'ufficio che di fatto, non consentendo la normale connessione ai
personal computer ivi posizionati, impediscono  il corretto svolgimento di alcuni compiti istituzionali in
carico al suddetto personale;
accertato  altresì,  che  l'ampliamento  a  regola  d'arte  della  rete  internet  esistente,  risulta  di  difficile
realizzazione poichè implica la messa in opera sottotraccia dei relativi impianti tecnologici nonchè di opere
varie di finimento edile alquanto costose e invasive, a cui si può facilmente ovviare, mediante la fornitura e
successiva installazione di una serie di innovative e moderne attrezzature informatiche  (Access point/Rete
Wifi con router, switch etc...) che consentono una  più economica ed efficace risoluzione della  problematica
descritta in narrativa;



atteso,  altresì,  che   occorre  provvedere   con  celerità   alla  fornitura  di  che  trattasi  al  fine  di  assicurare
l'espletamento delle normali attività istituzionali; 
atteso infine, che si rende necessario individuare un operatore economico cui affidare la suddetta fornitura;
che  a tal proposito è stata predisposta apposita indagine esplorativa di mercato, con invito rivolto a tre ditte
operanti nel settore e cioè: 

Ditta Blue Point Informatica di Rappa F. - Via G. Carducci n. 78, Ragusa - Prot. n.  60429   del  25.11.2020 

Ditta I.C.M Computers di Canuto A.-Via Dolomiti n. 19, Ragusa                 Prot. n.  60428   del  25.11.2020

Ditta Giannone Computers – C/da Via S. Giuliano Macallè, Modica-          Prot. n. 60426   del   25.11.2020

Preso atto che le richieste di preventivo di spesa, non hanno avuto l'esito auspicato, poiché tutte le ditte
invitate non hanno fatto pervenire quanto richiesto;
atteso che permane l'esigenza di  procedere alla fornitura in epigrafe, questo S.T.R  ha proseguito l 'iter
istruttorio individuando la ditta “I.S.A Informatica soluzioni aziendali, con sede a Ragusa- Via Betulla
n.137- P.Iva 01445260886, che contattata ha espresso, per le vie brevi, la disponibilità alla fornitura di che
trattasi;
vista  l'offerta  pervenuta  in  data  26.04.2021  assunta  al  protocollo  al  n.91809   del  26.04.2021  della  ditta
summenzionata,   relativa  alla,  “Fornitura  e  installazione  di  materiale  informatico  occorrente  per  il
funzionamento  della  rete  internet   del   S.T.R  n.   17   di  Ragusa, per un importo di €.430,00 oltre IVA
dovuta per legge;
ritenuto  pertanto di affidare alla superiore ditta  l'anzidetta fornitura, per l'importo di  €.430,00  oltre IVA
dovuta per legge;
viste  le  disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021  -  “Legge  di    stabilità    regionale”,
pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana – Parte I  n. 17 del 21-4-2021;
vista la Legge 15 aprile 2021,  n. 10.   “ Bilancio  di   previsione   della   Regione  siciliana  per  il  triennio
2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale   della  Regione   siciliana -  (Parte I, n. 28) –  Suppl. Ordinario
n. 17 del 21-4-2021;
vista la legge n.190 del 23.12.2014,  articolo 1, comma  629, lettera B   (legge di stabilità che prevede la scissione
dei pagamenti ai fini IVA);
visto l'art.1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) che modifica l'art.1 comma 450 della
legge n. 296/2006 e ss.mm.ii, il quale stabilisce l'obbligo del  ricorso al Me.PA (Mercato Elettronico Pubblica
Amministrazione)  soltanto per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 5.000,00;
verificato che la suddetta somma pari a  €.430,00 Iva inclusa, rientra nella disponibilità di quelle autorizzate
al STR n.17 di Ragusa  con D.D.A n. 481/A1 del 02.04.2021, pari ad €. 5.200,00;
preso atto che la superiore offerta, appare congrua poiché in linea con  i prezzi di mercato praticati, nonché
per forniture analoghe, già aggiudicate da altri uffici della Regione siciliana;
preso atto, altresì, che la documentazione inviata dal legale rappresentante della ditta  infra citata, è stata
ritenuta conforme a quanto richiesto;
verificato  che per tutte le procedure, inerenti il presente atto, ovvero che nelle autocertificazioni rese dal
legale rappresentante, non vi sono situazioni di conflitto di interessi, né ostative a contrarre  con questa P.A.,
né tanto meno relazioni di parentela o affinità, entro il  secondo grado, o condizioni di convivenza tra il
suddetto legale rappresentante e il personale dipendente di questo S.T.R incaricato per la trattazione del
procedimento amministrativo in epigrafe;
rilevato che la ditta I.S.A Informatica soluzioni aziendali, con sede a Ragusa- Via Betulla n.137- P.Iva
01445260886 ,  risulta in regolare posizione ai fini D.U.R.C;
rilevato  inoltre   che,   dalla   certificazione    A.N.A.C   “ Annotazioni   sugli  operatori  economici ”,  non
risultano   individuate   annotazioni per  la  ditta  summenzionata;
accertato    che,    tra    lo    scrivente    responsabile   del   procedimento   in   trattazione   e  la  ditta
summenzionata,  non  sussiste alcun conflitto anche potenziale di interesse;
ritenuto, pertanto di procedere alla fornitura ed installazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a,  del D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii.; 
ritenuto altresì, di  affidare, ai  sensi e per  gli    effetti   dell’art.  36,   comma 2   lett.   a)  del Dlgs. 50/2016  e
ss.mm.ii.,  alla   ditta I.S.A Informatica soluzioni aziendali, con sede a Ragusa- Via Betulla n.137- P.Iva
01445260886 ,  la fornitura ed installazione in narrativa;
ritenuto, infine per quanto sopra, di  impegnare la somma di  €.430,00 per la parte imponibile ed €.94,60  per
la quota Iva al 22% per un totale di €.524,60 per la fornitura in argomento,  da imputare  sul Cap. 472522  del
bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019  – Codice di  quinto livello – U.1.03.02.13.999;



TUTTO ciò premesso:

DECRETA

Art. 1 – Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte,  di affidare alla ditta
I.S.A  Informatica  soluzioni  aziendali,  con  sede  a  Ragusa-  Via  Betulla  n.137-  P.Iva  01445260886
,la“Fornitura e installazione di materiale informatico occorrente per il  funzionamento  della rete  internet
del   S.T.R  n.   17   di  Ragusa per un importo di €.430,00 oltre IVA dovuta per legge;

Art. 2 –   Impegnare la somma di €.430,00  come parte imponibile, sul cap. di spesa n. 472522 del  bilancio
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 –  Codice di  quinto livello – U.1.03.02.13.999; 

 Art. 3 –   Impegnare la somma di €.94,60  relativa all’importo I.V.A secondo le indicazioni della Circolare n.9
del 18/03/2015, sul CCB intestato alla Regione Siciliana imputandola  sul cap. n. 472522   del bilancio della
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 –  Codice di  quinto livello – U.1.03.02.13.999;  

Art. 4 - Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo per il visto di regolarità e la registrazione di rito;

Art. 5 -  Procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Siciliana –
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo – ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line,
ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e della L.r. 21/2014.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio secondo
le  norme  e  le  disposizioni  vigenti,  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

       
  

     
                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                              F.to Avv. Salvatore Salerno


